

A

(20623)

B.A.LL.B.-VIII Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

NS-3531

B.A.LL.B. Examination, June -2023

INTELLECTUAL PROPERTY LAW

(BL-8003)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3531

[P.T.O.]

(2)

1. What shall be the duration of copyright of a work of an international organisation ? 4
एक अन्तर्राष्ट्रीय संस्था की कृति के कॉपीराइट की समयावधि क्या होगी ?
2. What do you mean by Deceptive Similarity ? 4
कपटपूर्ण समरूपता से आप क्या समझते हैं ?
3. What is W.T.O. ? 4
विश्व व्यापार संगठन क्या है ?
4. Besides the copyright, what are author's special rights ? 4
कॉपीराइट के अलावा रचयिता के विशेष अधिकार क्या हैं ?
5. Berne convention 1986. 4
बर्न अभिसमय 1986

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains three questions, attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. $2 \times 10 = 20$

नोट : इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

NS-3531

6. Define Trade Mark. What are the main characteristics of good Trade mark ? 10
व्यापार चिन्ह को परिभाषित कीजिए। एक अच्छे व्यापार चिन्ह के प्रमुख लक्षण क्या हैं ?
7. What do you mean by passing off? What remedies are available to the plaintiff in case of passing off? 10
पासिंग ऑफ से आप क्या समझते हैं ? पासिंग ऑफ के बाद में वादी को क्या उपचार उपलब्ध है ?
8. What are the powers and duties of the controller under the Design Act? Explain briefly. 10
डिजाइन अधिनियम के अंतर्गत कंट्रोलर की शक्तियों एवं कर्तव्यों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

Section-C

खण्ड-स

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains five questions, attempt any **three** questions. Each question carries 20 marks. Answer must be descriptive. 3×20=60

नोट : इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by Geographical indications? What is the procedure for registration of geographical indications of goods? What geographical indications can not registered? 20
भौगोलिक दिशाओं से आप क्या समझते हैं ? माल की भौगोलिक दिशा का पंजीकरण कराने की क्या प्रक्रिया होती है ? किन भौगोलिक दिशाओं को पंजीकृत नहीं किया जा सकता है ?
10. What do you mean by intellectual Property Law? What laws have been enacted to protect the interest of the holders of such property? Discuss. 20
बौद्धिक सम्पदा विधि से आप क्या समझते हैं ? ऐसी सम्पदा के धारकों के हित को सुरक्षित रखने के लिए कौन-कौन से कानून बनाये गये हैं ? विवेचना कीजिए।
11. Critically account the aspects of copyright justice and remedies. 20
कॉपीराइट न्याय और उपचारों के विभिन्न पहलुओं का आलोचनात्मक विवरण दीजिए।
12. Discuss the rights and obligations of Patentee Provided Under Patents Act. 20
पेटेन्ट अधिनियम के अधीन पेटेन्टकर्ता के जो अधिकारों और बाध्यताओं के प्रावधान किये गये हैं उनकी विवेचना कीजिए।
13. Explain Biological Diversity Act, 2002. 20
जैव विविधता अधिनियम, 2002 के बारे में व्याख्या कीजिए।